习题带练
【单选题】 2021年1月1日，甲公司发行分期付息、到期一次还本的3年期公司债券，实际收到的款项为1 027.23万元，该债券面值总额为1 000万元，票面年利率为6%，实际年利率为5%。利息于每年年末支付，不考虑其他因素的影响。2021年12月31日，甲公司该项应付债券的摊余成本为（  ）万元。
A.1 000
B.1 027.23
C.1 018.59
D.1 038.96
答案：C
解析：2021年12月31日，甲公司该项应付债券的摊余成本=1 027.23×（1+5%）-1 000×6%=1 018.59（万元）。

【单选题】甲公司共有2 000名职工，从2020年1月1日起，该企业实行累积带薪制度。规定每名职工每年可享受5个工作日的带薪年休假，未使用的带薪年休假只能向后结转一个日历年度。职工休年假时，首先使用当年部分，不足部分再从上年结转的带薪年休假中扣除，职工离职时无权获得现金补偿。至2020年12月31日，每名职工当年平均未使用带薪年休假为2天，甲公司预计2021年有
1 900名职工将享受不超过5天的带薪年休假，剩余100名职工每人将平均享受6天半年休假，假定这100名职工全部为总部各部门经理，该企业平均每名职工每个工作日工资为300元。不考虑其他相关因素。则对于该累积带薪缺勤下列会计处理中正确的是（  ）。
A.甲公司需在2021年度确认管理费用45 000元
B.甲公司无须进行账务处理
C.甲公司应在2020年度确认管理费用45 000元
D.在2021年按实际占用上年休假天数确认相关费用
答案：C
解析：甲公司在2020年12月31日应当预计由于职工使用累积带薪年休假权利而导致的预期支付的金额，即因该累积带薪缺勤而计入管理费用金额=100×（6.5-5）×300=45 000（元）。
会计分录如下：
借：管理费用                                        45 000
    贷：应付职工薪酬——累积带薪缺勤    45 000

【单选题】甲公司是一家上市公司，经股东大会批准，向其子公司（乙公司）的高级管理人员授予其自身的股票期权。对于上述股份支付，在甲公司和乙公司的个别财务报表中，正确的会计处理方法是（  ）。
A.均作为以权益结算的股份支付处理
B.均作为以现金结算的股份支付处理
C.甲公司作为以权益结算的股份支付处理，乙公司作为以现金结算的股份支付处理
D.甲公司作为以现金结算的股份支付处理，乙公司作为以权益结算的股份支付处理
答案：A
解析：A正确：甲公司是母公司，作为结算企业以其自身权益工具结算的，应当作为权益结算的股份支付处理；接受职工服务的子公司乙没有结算义务，应当作为权益结算的股份支付。

【单选题】2021年7月1日，乙公司为兴建厂房从银行借入专门借款10 000万元，借款期限为2年，年利率为5%，借款利息按季支付。乙公司于2021年10月1日正式开工兴建厂房，预计工期1年零3个月，工程采用出包方式。乙公司于开工当日、2021年12月31日分别支付工程进度款2 400万元和2 000万元。乙公司自借入款项起，将闲置的借款资金投资于固定收益债券，月收益率为0.4%。乙公司2021年计入财务费用的金额是（  ）万元。
A.125           B.500
C.250           D.5
答案：D
解析：2021年费用化期间是7月1日至9月30日（3个月），计入财务费用的金额=10 000 × 5%×3/12-10 000×0.4%×3=5（万元）。

【单选题】甲公司2021年分别销售A、B产品1万件和2万件，销售单价分别为100元和50元。甲公司向购买者承诺在产品售后2年内免费提供保修服务，预计保修期内将发生的保修费在销售额的2%～8%之间（该区间内各金额发生的可能性相同）。2021年实际发生保修费6万元，2021年年初预计负债余额为4万元。假定无其他或有事项，则甲公司2021年年末资产负债表“预计负债”项目的金额为（  ）万元。
A.8         B.10
C.16        D.14
答案：A
解析：甲公司2021年年末资产负债表“预计负债”项目的金额=4+（1×100+ 2×50）×（2% +8%）÷2-6=8（万元）。

【单选题】甲公司为执行政府绿色出行，给予乘公交乘客0.5元/乘次的票价优惠，公司少收入的票款由政府补贴。2×18年12月，甲公交公司实际收到乘客支付票款800万元。同时收到政府按乘次给予的当月车票补贴200万元。不考虑其他因素，甲公司12月应确认的营业收入为（  ）万元。
A.600
B.200
C.1 000
D.800
答案：C
解析：甲公司收到的200万元政府补贴实际上与日常经营活动密切相关且构成了甲公司乘车服务对价的组成部分，应当作为收入进行会计处理，因此甲公司12月应确认的营业收入=800+200=1 000（万元）。

【单选题】下列各项中，属于政府补助的是（  ）。
A.即征即退的增值税
B.增值税出口退税
C.境外所得税抵免
D.直接减免的增值税
答案：A
解析：直接免征、增加计税抵扣额、抵免部分税额等不涉及资产直接转移的经济资源，不适用政府补助准则，增值税出口退税不属于政府补助。

【单选题】甲公司是上市公司，乙公司是甲公司的控股股东。2021年，乙公司与甲公司及其所在地县级人民政府达成三方协议，由乙公司先支付给县政府3 000万元，再由县政府以与资产相关的政府补助的形式支付给甲公司。下列关于甲公司收到县政府拨付的3 000万元的会计处理中，正确的是（  ）。
A.应确认其他收益3 000万元
B.应确认资本公积3 000万元
C.应确认主营业务收入3 000万元
D.应确认递延收益3 000万元
答案：B
解析：甲公司获得的3 000万元“政府补贴”最终由其控股股东乙公司承担，县政府将乙公司提供的款项以“政府补贴”名义转交给甲公司，县政府只是形式上履行了政府补贴程序，实质上并不是政府无偿给予，此款项不符合政府补助定义中的“从政府无偿取得”的特征，不能够作为政府补助进行会计处理。该“政府补贴”实际出自其控股股东乙公司，是基于乙公司是甲公司控股股东的特殊身份才发生的交易，甲公司明显地、单方面从中获益，其经济实质具有资本投入性质，应计入资本公积。
